i. Di-

ad	I.	A.	z.	A.
				1. Distinctio pro diuerso suo effectu in pactum adiectum 2. Species, quales precipue sunt p. etiam A. addictionis in diem, B. commissorium, f. lex commissoria, C. de retrovendendo, f. conventionale, D. Proctimificos, quod est vel f. testamentarium, Legale.
				3. quoad pacta, que secundum Ius Rom. ad certam pactorum speciem referri nequeant, qualia sunt: a. Contractus affinitarius, quo res affinitata certo pretio traditur vendenda alteri, ut eam vel reddat, vel pretium determinatum soluat. (§. 413. seqq.) b. Cambium negotiorum, quo datur (scil. a Remittente) pecunia (<i>Valuta</i>) aliqui (<i>Traffanti</i>) ita, ut ille pro certa mercede alio in loco sine danti, sine aliis (<i>Praefestanti</i>) cuidam, certo die solui (ab Acceptante i. <i>Traffatu</i> , curer. (§. 415. seqq.) c. Contractus vitalitatis, quo redditus vitalitatis (i.e. determinatio vitam) emuntur venduntur. d. Sponcio, (§. 418.) e. Affecuratio, (§. 419.) f. Bodmeria, (§. 419.) g. Contractus fortis, (§. 422.) h. Contractus luforius. (§. 423.)
				β. <i>Acquisitio</i> sit, quam primum pactum est perfectum.
				γ. <i>Amisit</i> sit modis: N. generalibus, e. g. solutione, compensatione, item expleione. Hec nisi sponte fiat, exiguntur per actiones ex pacis, quales sunt, quoad pacta A. nuda, in Germania: condicione ex monib. (§. 428.) B. non nuda, et quidem quod ad a. Pacta legitima: e.g. actio de constituta pecunia; Condicio ex I. 33. §. 5. C. de donat. b. Contractus, eosque I. veros, et speciatim 1. innominatos, vnicar actio praescriptis verbis. 2. nominatos, eosque A. reales: { a. Condicio certi ex mutuo; b. actio { commodati } depositi directa et contraria. pignoracitiae B. verbales: condicio { certi } ex stipulatu. C. litterales: condicio ex chirographo, a. emti, vel venditi; b. locati, vel conducti; C. emphyteuticaria; d. pro loco; e. mandati, vel directa vel contraria. D. consensuales: actio { 1. actio negotiorum gestorum; 2. condicio indebiti; actio 3. tutela, 4. personalis ex testamento, 5. familiariter circumspecta, 6. communii diuid. (§. 426. seqq.) II. quasi contractus: 1. Pacta adiecta: actio ex illo contractu, cui sunt adiecta. 2. speciali, qualis modus apud Rom. sicut <i>Acceptatio</i> , eaque vel (<i>Simplex</i> . B. Criminale, i.e. ea pars juris ad rem, que continet iura et obligationes, que ex delictis oriuntur. Horum iurium iisque respondentium obligacionum a. <i>Natura et indole</i> pro delictorum diuersitate different. Hinc de <i>Delictis</i> f. generalia quedam premituntur, quae sunt: N. <i>Definatio</i> . Delictum est factum legi penalni contrarium. (§. 431. seqq.) D. Ea, que circa delictum distingenda, suntque A. corpus delicti. (§. 426.) i.e. veritas facti, quo delictum communissum est. B. agentes circa delictum, quales sunt: a. delinquens, i.e. qui solus delictum commisit. b. cōdelinquentes, seu complices delicti, i.e. plures, qui simul idem delictum commiserunt. c. foci, (§. 427.) i.e. qui ad delictum alterius concurrerunt. 3. Distinctio delictorum. Sunto vero delicta vel A. priuata, (§. 441.) vel B. publica, que sunt vel a. ordinaria, f. publica in specie sic dicta, vel b. extraordinaria, et hoc vel I. nominata, vel II. innominata, i.e. quae non speciali, sed generali criminis stellionatus nomine veniant. B. delicta in specie sic dicta, (§. 443.) vel crimina, quae prout certa forma per speciales leges [Vera, i.e. dolose, nec ne, sunt vel Quasi, i.e. culpa] commissa.

ad	I.	a.	z.	3.
				C. prima vice commissa, vel non - - et haec vel
				a. repetita, i.e. si sunt eadem delicta, eaque sunt vel continuata, i.e. circaidem reiterata, i.e. circa dñerfum objectum repetita, b. concurrentia, i.e. si delicta sunt diversa.
				D. facti vel permanentis, vel transiuntis, prout delicta vel relinquunt vestigia, vel non.
				E. Delinquentes, quis scil. delinquendi capax sit habendus. (§. 444. ad p. 336.)
				F. Delictorum objectum, quod sunt officia vel erga
				A. Deum,
				B. nos,
				C. alios, qui sunt vel superior, f. respubl. priuati. (§. 445. seq.)
				D. Varia pluribus delictis communia, e.g. quae crimina reddunt graviora, vel leuiora. (§. 447.)
				E. singulis species iuriuum et obligationium ex delictis recententur, et quidem secundum delictorum diversitatem, quoad delicta, qua
				F. possunt ex jure Rom. ad certam delictorum classem referri, quo pertinent, quod ad delicta
				G. vera, eaque
				H. priuata:
				I. Fursum, cuius
				I. Definatio secundum jus
				A. Rom. Est ablatio rei alienae priuatae mobilis, animo, eandem sibi habendi, inscio et iniuro domino, facta. (§. 448.)
				B. Germ. Est qualibet ipsius corporis rei alienae ablatio, animo, eandem sibi habendi, inscio et iniuro domino, facta. (§. 451.)
				2. Distinctio secundum ius Rom in fursum
				A. rei, vius et possessionis.
				B. manifestum, et nec manifestum. (§. 449.)
				II. Rapina, i.e. violenta ablatio rei alienae priuatae mobilis, animo, eandem sibi habendi, facta. (§. 453.)
				III. Damnum injuria datum, i.e. corruptio rei alienae nullo jure facta a libero homine.
				Cujus cognata sunt pauperies, et noxa. (§. 454 seq.)
				IV. Injuria, i.e. dictum factumque, quo alterius exilimatio lreditur. Est vel
				1. realis, vel verbalis.
				2. medietas, vel immediata.
				3. simplex, vel atrox. (§. 457. seq.)
				5. publica delicta, eaque
				I. ordinaria. Hec sunt vel contra officia potissimum
				1. erga nos. Ad haec secundum ius Rom. pertinent: A. Adulterium; B. Stuprum; C. Sodomitria; D. Incensus; E. Lenocinium. (§. 460. seqq.)
				2. erga alios, qui committuntur immediate factendo
				A. superiore, vel rempli. Suntque a. Perduellio, b. Crimen lese maiestatis, c. Vis, que est vel priuata, vel publica, cuius posterioris species sunt a. Repus et b. stuprum violentum. Crimen d. peculatus, e. de residuis, f. ambitus, g. repertundarum et h. annonae. (§. 474.)
				b. priuatos, qualia delicta sunt a. Plagium, b. Falsum, crimen c. sarcironum, d. veneficorum, e. incendiariorum; f. Parridii. (§. 475. 479.)
				II. extraordinaria, qua committuntur per facta, quibus
				1. intenduntur alia delicta, ad quam classem pertinent:
				A. Sollicitatio alienarum nuptiarum, quod delictum pudicitiam alienae viroris attentando
				B. Interpellatio de stupro, quod delictum vel solute pudicitiam attentando, vel pueri stuprum persuadendo aliquis committit.
				C. Crimen directariatum, quod animo furandi in aliena coenaculo sed dirigiendo
				2. non intenduntur alia delicta. Hae immediate vel
				A. saluti reipubl. aduersantur, et sunt: a. abactio partus, b. crimen collegii illiciti, c. disruptio aggerum, et d. crimen dardanariatum, i.e. quo quis querunquaque mercium caritatem contra publicam salutem inducit. (§. 480. seq.)
				B. in priuati injuriis tendunt, quoad ea, que
				ca. habent similitudinem cum furto. Hec sunt a. crimen facculariorum, b. Abigeatus, c. Furtum balnearium, d. Expilatio hereditatis, e. Expilatio, f. Termini motio. (§. 481.)
				ub. non - - . Qua sunt: a. Effraction, b. Receptatio, c. Prauaricatio, d. Conclusio, e. Sepulcri violatio, et f. Scopelismus, quo quis lapidem in agro, infra indicii, eum, qui agrum illum coluerit, infidus ejus, qui scopolus potuit, fecerit curiturum. (§. 484. seq.)
				B. Quasi delicta, qualia secundum ius Rom. sunt:
				a. Imperitia judicis male judicantis.
				b. Dejectio, vel offusio ex coenaculo, vel alia aedium parte.

L a. N.

c. Posi-

ad I.	a.	N.	c. Positio, vel suspensio ejus, quod, si ceciderit, transeuntibus nocere potest. d. Damnum in naui, caspona, vel stabulo a famulis datum. (§. 386, seqq. ad. p. 356.)
	b.	non possunt secundum ius Rom. ad certain delictorum classem referri. Hac sunt vel contra officia potissimum erga	
	c.	Nos, vt a. Autochiria, b. Procurata sterilitas, c. Mastupratio, d. Fornicatio, e. Bigamia, f. Concubinatus. (§. 490)	
	d.	B. Alios, que delicta specie magis vel	
	e.	a. publicanum caufam, vt I. Pacifragium, II. Diffidatio, III. Seditio, et IIII. Obsessio viarum. b. priuatorum lassionem, vt	f. Latrocinium,
	f.	I. Homicidium, sive sit simplex, sive qualificatum, quale est	1. Attaffinum, 2. Homicidium proditorum, 3. Parricidium, 4. Veneficium.
	II.	II. Delicta monetaria, que quis perpetrat, monerat vel	5. cuderendo, 1. adulterando, 2. expendendo.
	III.	Vturaria prauitas. (§. 492, seq.)	
b.	Aquisitio	jurum et obligationum ex delictis fit eo ipso, cum delictum est commissum. (§. 494.)	
c.	Anmisi fit voluntate	a. jus amittentis, speciatim et quadammodo per renunciationem. (§. 495.) b. obligationem amittentis etiam per exceptionem, que exigitur vel per	
	N.	N. Actiones, que Iure Rom. sunt vel populares, non - (§. 497)	
	D.	D. Accusationes, refutationem, vel aggrationem, vel hodie per	
	E.	superioris, et quidem vel per abolitionem. (§. 498.)	
III.	PERSONARVM	jus, quod in genere est complexus iurum et obligationum, que a statu pendent. Hoc jus, secundum qualitates hominum vel physicas, vel morales, in duas aut species, que sunt:	
	Iura et obligations, que a statibus naturalibus pendent. Hujusmodi iurum et obligationum		
	a.	Natura et indoles differunt pro diversitate specierum status naturalis. Vnde traditur hujus a. Definitio. Status naturalis est, qui determinatur per qualitates hominum physicas. (§. 499, seqq.) b. Distinctio. Sunt vero ratione hujus status homines	
	c.	a. non dum nati. Hi habent per natum, quoties de ipsis fauore agitur. (§. 504, seq.) b. nati. Hi sunt quod ad	
	D.	FN. sexum vel A. males, vel B. feminis, vel C. hermaphroditis.	
	E.	1. coitum vel A. legitimi, B. illegimi, et hi vel	a. naturales, b. spuri, c. vulgo quæsti, d. incestuosi. (§. 506.)
	F.	2. qualitates, et quidem	a. fana mentis, vel b. dementes, vel c. furiosi, vel d. mente capti. (§. 508.)
	G.	A. animæ, tunc homines sunt vel B. corporis, et quidem respectu	a. organorum sensoriorum, sunt vel defectu sentientium laborantes, vel
	H.	b. reliquarum corporis partium, sunt vel partus	regulares, vel irregularis, vt monstrum,
	I.	3. ætatem, cuiusratione sunt vel	i. infantes, vel
	J.	A. minores, et quidem vel	ii. infans majo, iii. infantis, vel pro- res, huius vel pubertati ximi.
	K.	B. majores. (§. 510.)	iv. puberes, qui sunt in pubertate vel plena, minus plena.
b.	Aquisitio	fit cum ipsis statibus. (§. 511.)	
c.	Anmisi	ejusmodi iurum et obligationum fit partim a cum ipsis statibus, id quod accidit vel per	
	a.	naturam, vel	N. oblationem curiæ, b. fictionem, quo refertur legitimatio vel per
	b.		i. subsequens matrimonium, ii. rescriptum principis. (§. 513.)
	c.	b. falso statu, quo casuam illius per modos, iura et obligations amittendi, generales, excepta tamen ceffione. (§. 512.)	
	D.	Conservatio fit, quam diu statu durat, per modos, iura et obligations conferuandi, generales. (§. 515.)	
2.	Iura et obligations, que pendent a statibus ciuitatis, iisque vel		
	A.	in specie sic dicti. Hic iterum omnia redeunt ad hujusmodi iurum et obligationum	
	a.	Naturam et indolem. Qua cum differant pro diversitate specierum status ciuitatis, hic itaque a. definitur per illum statum, qui determinatur per qualitates morales, a quibus iura et obligations dependent. Hic statutus	
	b.	beta distinguitur pro diversitate hujus generis qualitatuum in statum	
	C.	N. Libertatis, (§. 517, 520, seq.) vii cuius homines sunt vel	
	D.	A. ferui, qui nobis sunt vel	
	E.	a. Romani. Huc refertur dominica potestas tam in genere, quam in specie Roma-	
	F.	norum, et quidem jure antiquo et nouo. (§. 525, seqq.)	
A. 2.	N.	b. Ger-	

- ad A. a. N. 2.
- b. Germanici, qui appellantur homines proprii, a quibus quam maxime differunt frustici, et
B. liberi, qui sunt vel ingenui libertini. (§. 524.) ferui mercenarii. (§. 525. f. ad p. 394.)
 - 2. Ciuitatis, (§. 515.) de qua statu ejusque oppoito, scil. peregrinate, praeципue in Germania infra agetur.
 - 3. Familiae, cuius status reflext homines sunt vel
 - A. sui juris, i.e. nec dominice, nec patris potestati subiecti.
 - B. alieni juris, i.e. qui alterutri subiecti sunt potestati. Hoc loco exponitur *patria potestas*, et quidem per ejus definitionem. Est jus, quod parentibus in liberis competit. (§. 533.)
 - b. Distinctionem in immediatam et mediataam.
 - c. Effectus apud Romanos jure antiquo, et nouo. (§. 524. seqq. 340.) quo pertinet jus patris circa peculum filiale, quod est complexus bonorum filii familiae. Est vel I. militare, et hoc vel castrenne, vel qualiter castrenne.
 - II. paganum, vel profecticium, aduenticium, idque vel regulare, irregularare. (§. 537. seqq.)
 - b. Acquisitionem. Iura et obligations ex statibus in specie sic dicta, vii amittuntur et conseruantur, ita etiam acquiruntur cum his statibus ipsi. Acquisitio vero status
 - a. libertatis sit vel per N. nativitatem,
 - B. manumissionem. (§. 513. seqq.)
 - B. nativitatem, ex iustis scil. nuptiis,
 - B. familie sit vel per A. legitimacionem,
 - C. adoptionem, quae est vel in specie sic dicta, arrogatio. (§. 546. seqq.)
 - c. Amissionem. Hac sit speciatim per capitum diminutionem
 - a. maximam, quae facit seruum.
 - B. medium, - - peregrinum.
 - C. minimam, - - patrem vel filium fam. Minima sit Emancipatione eaque vel A. Anafista, B. Iustificatione. (§. 522. seqq.)
 - d. Conferuationem, qua sit speciatim, si ejusmodi status alicui denegetur, per actionem praejudiciale affirmatur. (§. 524.)
 - e. vulgaribus. Iura vero et obligations, que hos status afficiunt, sunt illa jura et obligations, quae dependent a statibus respiciens hominum
 - A. Ordines. (§. 555. seqq.) Hic occurrit
 - N. Diftincho ordinum in
 - A. antiquos, vi quorum homines in Germania olim erant vel
 - a. Serui. (§. 555. seqq.)
 - B. ingenui, illeque vel nobiles, vel libertini.
 - B. hodiernos, secundum quos homines in Germania sunt vel
 - a. proprii, vel
 - B. liberi, hique vel
 - I. non nobiles,
 - II. nobiles. Nobilitas vero Germanis hodie est vel
 - 1. superior, quam constituant A. Principes, B. Comites, et c. Barones.
 - 2. inferior, - - nobiles simpliciter sic dicti. (§. 557. seqq.)
 - 3. personalis, gentilitia, hinc vel antiqua, s. aucta, noua. §. 559. seqq.)
 - B. Acquisitio iurium et obligationum a statu nobilitatis pendentium sit vel per
 - A. nativitatem, vel per
 - B. collationem nobilitatis.
 - C. Amilio sit cum ipsa nobilitate vel per
 - A. priuationem in personam, vel
 - B. spontaneam renunciationem factam vel expresse, vel tacite.
 - D. Dignitates, (§. 564. seqq.) quo etiam in Germania maxime differunt, vnde consideratur earum
 - N. Distinctio in
 - A. maiores, e.g. dignitas Electoralis, Ducum, Comitum.
 - B. minores, ut Equeum S.R. I. item gradus academicci.
 - B. Effectus ad jurisprudentiam priuatam pertinent, qui veratur praecepue circa B. titulos, et C. insignia.
 - C. Acquisitio iurium et obligationum inde dependentium sit per collationem ab eo factam, cui jus, dignitates conferendi, competit.
 - D. Amisso accedit vel per dignitatis priuationem, vel renunciationem.
 - E. Officia publica, i.e. per quae ex parte sit reipublice administratio. Hanc alia respiciunt
 - N. immediate, quia gerunt ministri principis publ. de quibus infra in jurispr. publ.
 - B. mediate. (§. 572.) Ejusmodi officia publica gerentes sunt vel
 - A. tales, qui regunt vniuersitatis principi immediata subiectas, e.g. magistratus in viribus municipalibus; vel
 - B. tales, qui sub eorum direccione vniuersitati praestant munera publica personalia. Hinc inferuntur
 - h. i. muneris publici
 - F. Definitio. Est omnis, quod quis in utilitate totius vniuersitatis subire tenetur. Quod cum vel tantum actiones nostras, vel tantum bona nostra, vel actiones et bona finali affectare possit, inde ensicuratur b. Di-

- ad a. b. Distinctio munieris publici in I. reale, II. personale, et III. mixtum. Munus vero publicum personale
 1. publicum, i.e. per quod *tutus* [vniueritatis utilitas immediate promovetur. §.573, seq. ad p. 387.)
 2. priuatum, i.e. per quod membrum
 Inter status vero, qui ex munieribus publicis personalibus oriuntur, principi sunt statutus *lutoris* et
Curatoris, qui hic praetextantur
- C. secundum jus Rom. vbi occurrit
- a. Definitio
- a. Tutoris, quod sit is, qui publica auctoritate constitutus, ut impuberis actiones dirigat.
 β. Tutelex, quod sit manus tutoris.
 γ. Pupilli, - - is, qui in tutela est.
 δ. Curatoris, - - qui publ. auctoritate constitutus, ut hominis sui juris non amplius im-
 puberis, vel etiam impuberis in fiducia tutoris, actiones dirigat.
- e. Curatela, quod sit manus curatoris. Hæc est vel minorum, vel majorum. (§.577, seq.)
- b. Officium, et quidem
- a. proprium pupilli educationem,
 N. tutori, quod reddit ad interpolationem auctoritatis, (i.e. expressam approbationem ejus,
 quod cum pupilio geritur.)
- δ. curatori, quod reddit principaliter ad administrationem honorum.
- β. commune utriusque est redditio rationum gesta curata et curatela. (§.581.)
- c. Acquisitio horum statuum indeque resulantium iurum et obligationum quoad
- a. tutores fit per tutelam
- N. delationem, que diuersis modis accidit. Inde oritur distinctio in tutelam
 A. testamentariam, d. agnitorum,
 B. legitimam, eamque vel b. patronorum,
 C. datuum, (§.582.) c. parentum,
 D. fiduciariam. (§.581.) d. fiduciariam.
- δ. delecta susceptionem, que fieri debet semper, nisi adit excusatio, i.e. causa, que
 impedit aliquem tutores esse. Et hoc vel necessaria, vel voluntaria. §.584.)
- β. curatores, circa quos eadem velint, que ad acquisitione tutelle dicta, nisi quod curatela minorum
- d. Amilio horum statuum indeque fluentium iurum et obligationum quoad fit tantum datum.
- a. tutores fit variis modis, veluti
- N. pubertate,
 δ. more naturali tam tutoris, quam pupilli;
 3. capituli diminutione,
 7. cunctu diei, vel conditionis, ad quam tutor datus;
 n. excusatione,
 r. remotione suspicisci tutoris.
- β. curatores, vbi hæc amilio fit tisdem modis in regula, ut apud tutores, speciatim vero quoad curatelas
- N. minorum per majorenitatem vel f.ve. am, vel
 δ. majorum, si cessat impedimentum, ob quod quis illi in curatela. (§.588.)
- c. Conferentia, cui interut, ratione
- a. statuum ipsorum actio præjudicilis;
- β. iurum et obligationum inde nascentium: actio tutelæ, que ad curatelas extensa appellatur
 actio tutelæ vitilis, estque vel directa, vel contraria.
- L. secundum jus Germanicum, dum differentia iuris Rom. et Germ. quoad hanc doctrinam indicantur.
 (§.590.) e.g. difference inter tutelam et curatelas minorum in Germania celians.
- d. Vitæ genus, quo alii sunt e.g.
- N. milites, (§.591, seqq.) Hi sunt vel
- A. acti militantes, vel
 B. non - - qui sunt vel f. veterani, vel
 mili, et quidem per missiōnem vel f. cauſariam,
 l. ignominiosam.
2. litterati, qui sunt vel graduati, vel non graduati. (§.594, seqq.)
3. mercatores. Mercatus causa sive nundinae, eamque vel
 A. hebdomadales, vel annuae;
 B. prouinciales, vel imperiales. (§.597, seqq.)
7. opifices, vbi occurrit A. magistri, B. bochii, et C. tyrones.
- e. Famam, secundum quam homines vel
- N. integre fama sunt, i.e. qui adhuc habent jura bona fama. Est vero infamia vel
 δ. infamia laborant. i.e. qui auferunt judicis, vel mediare incurrit, est ob actiones in legibus expresse pro infamantibus declaratas
- B. facti, i.e. ob actiones minus quidem rectas, in legibus tamen expresse pro infamantibus non declaratas
- C. leuis nota inaccula, i.e. ob actiones arbitrarie indecoras
- f. Fortunam et facultates, quarum ratione homines sunt vel integræ fortunæ, vel personæ miserabiles. (§.617.)
- g. statu conjugal, (§.618, seqq.) vbi
- ta. Generatim quedam definitionem et distinctionem conjugii concernientia premituntur. Hic igitur occurrit connubii

- ad b. a.
- N. **Definitio.** Conubium vero h.l. est societas initia sibolis procreandæ gratia.
 - D. **Distinctio.** (§.619. seqq. ad p.40.) Hoc conubium est vel
 - A. concubinatus, i.e. conubium initium forma in legibus praescripta non obseruata. Cujus species sunt
 - a. matrimonium confitentie, i.e. concubinatus ad vitæ certum tantum tempus.
 - B. conjugium, i.e. conubium, obseruata forma in legibus praescripta, initum. Cujus species sunt:
 - a. Matrimonium ad morganaticam, i.e. conjugium, quod vxorem et liberos, eum effectum conjugii, ut de ordine, dignitate et iuribus familie mariti et patris participent, non producens. Et que vel legale, vel pacitum.
 - b. Matrimonium putatum, i.e. quod, ob impedimentum ab utroque, vel uno saltu conjugum ignoratum, subsistere negat.
 - c. Matrimonium restauratum, i.e. conjugium posterius, quod dissoluto priori eadem persona inierunt.
 - d. Conjugium virginum, i.e. conjugium absque carnali copula.
 - C. **Speciatim status conjugalis peirtratur, et quidem secundum**
 - N. **Iura et obligations conjugum, qui sunt vel**
 - M. mutua, vel alteri conjugum proprie;
 - N. recipientes vel bona, vel personam conjugis. Bona haec sunt vel
 - a. Dotalia, f. dotem (i.e. quicquid per vxorem marito assignatum est ad ferenda onera conjugii) constituentia. (§.613.)
 - b. non dotalia. (§.614.) Quo pertinet
 - O. Paraphernalia bona, i.e. omnia vxoris bona præter dotem. Haec sunt vel
 - 1. in specie tanta, vel
 - 2. receptitia, i.e. si vxor ea sibi plene referauit,
 - P. Donatio propter nuptias, i.e. quicquid per maritum vxori in securitatem doris assignatur.
 - Q. Dotalium, i.e. quicquid per maritum vxori assignatum ad suum post mortem mariti sustentationem.
 - R. Morgengabe, i.e. quicquid a marito vxori primo mane oblatum, in signum consummati conjugij.
 - S. Munera nuptialis, i.e. que ab amicis offeruntur nouiter nuptis.
 - D. **Acquisitionem status conjugalis, quo fit per conjugium legitimum. Hoc vero vult, ut**
 - T. persona sunt habiles: (§.616. seqq.) quales sunt omnes, nisi obster vel
 - a. impotentia generandi et concipiendi; vel
 - b. specialis legum prohibitus. Leges vero certas personas a nupliis arcent vel propter
 - I. cognationem, et quidem vel confanguinitatem, vel affinitatem. (§.617. seq.)
 - II. decorum, e.g. si Christianus Iudam
 - III. damnum merendum, e.g. si tutor suum adhuc pupillam ducere vellet.
 - U. forma in legibus praescripta obserueretur. (§.629.) Quo pertinet
 - V. Spontania, i.e. paustum, quo mas et femina sibi iniuciem promittunt, se conjugium inire velle. (§.630.) Sunt vel
 - I. de futuro, i.e. vbi filos spousantibus confensus declaratur. (§.631. seqq.)
 - II. de presenti, i.e. vbi matrimonialis
 - W. conditionata, vel pura.
 - X. publica, vel clandestina. (§.634.)
 - Y. Proclamatio depositorum;
 - Z. Copulatio fæderatalis, et
 - A. Copula carinalis. (§.629. 635.)
 - J. Amissionem status conjugalis, quo fit vel conjugii
 - B. **Dissolutione,** (§.637. seq.) quo accidit vel per mortem viuus conjugis.
 - C. **annulatione,** f. actu, quo conjugium illegitimum tollitur. (§.640. seqq.)
 - c. **statu hereditis, vbi considerantur venientia**
 - A. **Iura et obligations ex hoc statu oriundæ, quo sunt vel**
 - B. defuncti, e.g. obligatio soluendi es, quod defunctus contraxit, alienum.
 - C. heredis, quia talis, quorum spestat, quoad
 - D. Iura, præcipue jus detrahendi quartam Falcidiam in legis, Trebellianicam in fideicommissis.
 - E. obligations, quo præcipue pertinet
 - F. præfatio legatorum et fideicommissorum. (§.644.)
 - G. diuinitus hereditatis, ad quam coheredes adigit posuisse actione familie ericfundare. (§.645. seqq.)
 - H. collatio, i.e. imputatio ejus, quod coheres jam accepit a defunto, in portionem hereditarianam.
 - B. **Acquisitio et**
 - C. **Amisso** hujus status cum ipsis iuri hereditarii acquisitione et amissione conjuncte sunt. (§.229. seqq. 632. seq.)
 - D. **eo statu, quo plures homines simul sumti constituant viuueritatem perfornarum.** (§.634. seqq.) Est enim viuueritas vel
 - E. rerum, de qua supra p.5. in medio. Vel, vt h.l.
 - F. perfornarum, i.e. corpus hominum in republ. ad certum et stabilem finem in perpetuum consociatorum. Est vel
 - G. minor, e.g. municipia, academia.
 - H. inordinata, vel ordinata, ad quam pertinent officiales, quorum præcipui sunt
 - I. administratores rerum
 - J. syndicus viuueritatis. (§.619.)
 - K. director

TOMI II. PARTIS I. LIBER II.

DE

IVRISPRVDENTIA PRIVATA ECCLESIASTICA.

Hunc quoque librum absoluunt

- I. PRAECOGNITA, in quibus exhibuntur jurisprudentiae priuatae ecclesiastice
1. *Definitio.* Et illa pars jurisprudentia, que continet iura et obligaciones priuatorum inter se, que externum religionis exercitum concernunt. (§. 661, seqq. ad p. 419.)
 2. *Difflinctio,* pro diversitate religionis, indeque ecclaeiarum Germanicarum, in jurisprudentiam ecclesiasticam
 - A. Pontificiorum, et
 - B. Protestantium. (§. 661.)
 3. *Objectionum* hujus jurisprudentiae partis constituant
 - A. Actiones externum religionis exercitum concerneant,
 - B. Res, et cultui diuino externo inferuentur.
 - C. Personae.
 4. *Fontes*, quales sunt
 - A. Corpus juris canonici, vbi notatur hujus
 - a. diuinitio in libros, quibus constat,
 - b. authenticos, (§. 663, seqq.) qui sunt
 - c. Decretum, cuius pars

prima Difflinctio Cl. cum suis canonibus horumque interdum paragaphis

secunda Causa XXXVI. cum suis questionibus harumque canonicis, speciatim vero traditus de penitentia difflinctio

tertia Difflinctio V. de confecratione cum suis canonibus horumque paragaphis
 - B. Decretales, quibus comprehenduntur decretales
 - A. GREGORII IX. f. quinque decretalium libri, qui titulis, et hi capitulo, hec vero nonnumquam paragaphis distinguuntur.
 - B. BONIFACII VIII. f. liber sextus decretalium, qui quoque in libros, et hi in titulos et capitula dividuntur. (§. 669, seq.)
 - C. CLEMENTINA E. diuina in quinque libros, hi in titulos, et hi in capitula. (§. 671, seq.)
 - D. EXTRAVAGANTES IOANNIS XXII. difflinctio XIII. titulis, huius capituli. § 673.
 - E. - - - - - COMMUNES difflinctio in V. libros, (quorum tertium quintus statim excipit) libri in titulos, et tituli in capitula.
 - c. apocryphos, qui sunt
 - N. LANCELOTI Institutiones,
 2. Liber septimus decretalium,
 - b. allegatio. (§. 666. 668. 670, seqq.)
 - c. auctoritas, que in Germania est resticta e. g. per Concordia nationis Germ. Concilium Tridentinum, Pacem religios. et Osnabrug. (§. 677, seqq.)
 - b. Corpus juris Rom. quatenus de sacris disponit.
 - c. Concilia, quatenus ab Imperatoribus Germ. vel confirmata, vel eorum tacito consensu recepta.
 - d. Leges imperii, quatenus iura et obligaciones circa externum religionis exercitum aliquid determinant.
 5. *Subsidia* specialia jurisprudentiae priuatae ecclesiasticae, que sunt:
 - A. Antiquitates ecclesiasticae et historia ecclesiastica.
 - B. Theologia Protestantum et praecepit Pontificiorum.
 - C. Critica, et Scriptores huc pertinentes (§. 679.)

II. TRACTATIO IPSA, in qua iura et obligaciones circa externum religionis exercitum pertractantur ratione

- I. LITURGIAE, que, in sensu latiori sumta, est determinatus modus, cultum diuinum externum peragendi. In quo significari ad eas spectant:
1. *Actus ipsi, quibus cultus diuinus externus peragitur*, quales sunt:
 - A. Preces, esque vel priuatae, vel publicae, vbi offendit, quid circa has, aequo ac libros preceptionum juris fit. (§. 683, seqq.)
 - B. Hymni, quorum species sunt Collectæ (§. 694.)
 - C. Jejunium, cuius
 - a. Definitio. Est abstinentia totalis a cibo vsque ad vesperam.
 - b. Differencia ab Abstinentia, i. e. si quis aliqua determinata vieti non vitetur. (§. 695.)
 - c. Difflinctio in jejunium
 - a. voluntarium, (§. 696.) et

N. legitimum,

B. votuum,
 - b. necessarium, quod est vel

D. penitentiale.
 - D. Veneratio Sanctorum, (§. 698.) quum aequo, ac jejunium necessarium penitentiale, Protestantes ignorant. (§. 699.)
 - E. Vota,
 - F. Peregrinationes Pontificiorum religiose,
 - G. Juramenta,
 - H. Conaciones, earumque

F

a. Diffe-

- ad I. I. H.
- a. Differentia a catechisationibus et orationibus funeribus.
 - b. Species e. g. Urbo item Gass. Predigten.
 - c. Annexi, e. g. denuncatio e suggestio. Item quid circa conciones juris sit. (§. 701. seqq. ad p. 432.)
 1. Sacra menta, quorum doctrina inter Pontificios et Protestantes tantopere diversa hic praetraetur generatim secundum eorum
 2. Definitione n. Est vero sacramentum signum visibile gratiae diuinæ inuisibilis.
 3. Distinctionem. Sunt enim sacramenta ex mente Pontificiorum vel necessaria, i. e. sine quibus nullus aeterna ratione cuiusdam individui obtineri nequit. Qualia illis sunt: baptismus, confirmatione, penitentia, eucharistia et extrema uincio; voluntaria, qualia sunt ordo et matrimonium. (§. 706. 711. obs. 1.)
 4. Imprimita characterem sibi, indelebilem (i. e. qualitatem moralem perdurablem), qualia illi sunt baptismus, ordo et confirmatione.
 5. Numerum, qui Pontificis est separarius, sibi, baptismus, confirmatione, penitentia, eucharistia, extrema uincio, ordo et matrimonium; Protestantibus vero tantum baptismus et eucharistia.
 6. Administrationem, a quo scilicet et quibus ritibus haec fieri debeat. (§. 711.)
 7. Speciatum vero quod
 - 7a. Baptismum, (§. 712. seq.) ubi agitur de
 - N. baptizandis infantibus et adulis. f. catechumenis. (§. 714.)
 2. parentum christianorum hac ex parte obligationibus, (§. 715.)
 3. patrinis et pecunia iustifica, et ad quale peculum haec sit referenda. (§. 718.)
 4. cognatione spirituali ex baptismo oriente, que est vel
 - A. paternitas, que inter baptizantem et baptizatum, it. inter baptizatum et patrum intercedit.
 - B. comparternitas, que inter parentem et matrem baptizati ex una parte, et baptizantem et patrem ex altera parte flanatur.
 5. confitemitate Protestantium cum Pontificis in doctrina de baptismo, excepta cognitione spirituali. (§. 720.)
 - 7b. Confirmationem, que est
 - N. Pontificis sacramentum, quo baptizatus christifante vnguit prolatis verbis: Signo te signo crucis, confirmo christifante salutis, in nomine patris, filii et Spiritus S. (§. 722. seq.)
 2. Protestantis in quibusdam ecclesiis confirmatione est folensis preparatio eorum, qui prima vice ad faciem eamnam admittuntur.
 - 7c. Penitentiam, ubi occurunt
 - N. Definitio. Sacramentum penitentiae dicitur actus, quo, prævia contritione et confessione, (§. 724.), satisfactione imposta, fit absolution. (§. 725. seqq.)
 2. Confessionari obligatio ad ligillum confessionis. §. 728. seq.
 3. Numus confessionari, an jure perfecto debeatur (§. 730. seq.)
 4. Cognitio ex penitentia ora inter confessionarium et contituentem,
 5. Principia Protestantum circa penitentiam, confessionem et absolutionem. (§. 733. seq.)
 - 7d. Eucharistiam, hujusque sacramenti
 - N. Definitionem. Est actus, quo sub specie panis et vini corpus et sanguis Christi percipitur, (§. 735. seqq.)
 2. Vfsum, scil. { cui quories } eucharistia sit fruendum, quomodo
 3. Formam hujus sacramenti. (§. 740.)
 4. Principia Prostestantium, in quantum cum Pontificis hac in re conueniant, nec ne. (§. 738. seq.)
 - 7e. Extremam uincionem, qua apud Pontificis certa membra grauitate aggreditantum oleo inimorum inunguntur.
 - 7f. Ordinem, sub quo intelligent potentiam, que alicui in sacris per actum ordinationis datur. (§. 742. seq.)
 - 7g. Conjugium, in quo Protestantes, etiam hoc Pontificiorum sacramentum ignorantes, nonnisi proclamatione et copulationem ficeretalem ad actus liturgicos referunt. (§. 746. seq.)
 - 7k. Missa, ubi inquiritur in
 - a. Definitionem missæ, que est complexus rituum et formularum, quibus panis et vinum conferantur, et deinde Deo offerantur.
 - b. Partes ejus, que sunt vel
 - a. essentiales: N. consecratio panis et vini, et 2. oblatione.
 - b. accidentiales, e. g. ceremonia, orationes, quibus illæ sunt.
 - c. Perfomas, que jus habent, vel missam celebrandi, vt ficerentes, vel tantum cooperandi, vt diaconi et subdiaconi.
 - d. Principia Protestantum hanc missam ignorantium.
 2. Modus in peragendis his actibus obseruandus, quorū pertinent præter locum ubi, et ordinem, secundum quem hi actus sunt peragendi,
 - A. Tempus culti diuino definitum, quod est vel
 - a. ordinarius, dies sibi dominicus,] et quid circa utrumque juris sit. (§. 753. seqq.)
 - b. extraordinarius, vt dies festi,
 - B. Benedictio, quæ est vel
 - a. qualificata, i. e. cum adspersione aquæ ante jam benedicta.
 - b. simplex, quam solam Protestantes in vñ habent.
 - C. Consecratio, ejusque
 - a. Definitio. Est solennis uincitum cum christifante facta. (§. 760. seqq.)
 - b. Effectus, quem Pontificis ei tribunt, est, quod imprimit characterem diuinum, et singularem sanctitatem.

ad II. RERVM ECCLESIASTICARVM, (§. 765. seqq. ad p. 450.) quarum

1. **Definitio.** Sunt res, quae ad ecclesiam pertinent.

2. **Difinition.** Haec res ecclesiastica sunt vel

A. facta, i. e. que conferantur.

B. sanctae, i. e. quibus benedicitur.

C. immediate inferuentes cultui diuino, quarum

a. exempla sunt Pontificis:

a. Reliquiae sanctorum;

b. Altaria, et quae ad ea pertinent, ut calices, candelabra etc.

c. Baptisteria,

d. Imagines Sanctorum;

e. Signa crucis;

f. Varia vaſa et vestimenta sacra;

g. Cerei benedicti;

h. Tempora, eorumque

N. **Definitio.** Sunt vero edificia publico

2. **Differencia** a capillis, que sunt edificia priuata

diuino cultui definita. (§. 778.)

3. Sanctitas, eaque interna et externa.

7. Pertinentiae, quales sunt: suggestus, altaria, sedilia variis generis, organa musica.

b. modus, per quem quid sit res cultui diuino immediate inferuentis, constitutus

a. apud Pontificis in confeeratione et benedictione. (§. 780. seq.)

b. apud Protestantes vel in dedicatione, vel in ipso vſit absoſte omni ſolemnitate. (§. 784. seq.)

c. actus, quo quid definit eſſe res ecclesiastica, dicitur ſeculariſatio: Sicut actus, quo ex re ſe- culari fit ecclesiastica, amortizatio appellatur.

non immediate inferuentes cultui diuino, quales res sunt:

1a. Bona ecclesiastica, eorumque apud Protestante pariter atque Pontificis

a. **Definitio.** Sunt ea bona, que sumptibus in ecclesia facientis inferuent.

b. **Difinition.** in communia, i. e. que non sunt definita ad determinatum quendam vſum. (§. 786.)

c. Species sunt

N. Decimae ecclesiasticae, quarum

a. **Definitio.** Sunt annuus reditus ecclesie debitus.

b. **Difinition.** in

a. reales, quo referuntur decima agrorum, que sunt vel

i. veteres, i. e. ex jom antea

ii. nouales, i. e. ex modo

b. perfonales. (§. 788.)

2. Primitiae, i. e. portio frumentum primum natorum.

3. Oblationes in sensu generali sunt omnes res, que ecclesie dantur.

a. speciali sunt actus, quo durante missa celebratione ad altare ecclesie

quid donatur.

b. Domus religiosarum, eorumque

a. **Definitio.** Sunt aedes piis vībus inferuentes.

b. **Difinition.** in ecclesiasticas et laiculas, prout vel rerum ecclesiasticarum numero inserta, nec ne-

c. Species, quales sunt

N. Monasteria, i. e. in monachorum

2. Ergasteria, — in criminorum

3. Hospitalia, — in peronarum miserabilium

4. Xenodochia, — in peregrinantium

5. Prochotrophea, — in pauperum

6. Gerontoconia, — in senum

7. Erecțio, quo cuiuslibet eſſe permisit. (§. 798.)

8. Lex fundacionis, d. dispositio, quo determinat ea, que in administratione domus religiosarum obſeruanda.

9. Conuenientia cum principiis Proteſtantiorum, si monasteria excipias. (§. 800.)

c. Cemeteria, loca cadavérum hominum sepeliendis definita.

Quorum

1. **Erecțio** apud

N. Pontificios fit mediante benedictione sacerdotali, hincque illi sunt in rerum religiosarum clafe.

2. Protestantes fit absoſte benedictione. Suntque penes eos vel

A. contigua templis, quo casu tanguum accessoriōrum templi ſubſunt, cui templum ſubeft.

B. non — — — — — , quo casu ſunt res viueritatis ejus, in cuius vitum erecta. (§. 807.)

3. Annexa sunt:

N. Sepulcrum. Hoc apud Protestantes in commercio eſt, et diſtinguitur in

A. commune, (§. 808.) et in

B. priuatum, et hoc in familiare et hereditarium.

2. Sepultura, ſatus, quo cadavere humanum terram mandatur. Eft vel

A. honesta, eaque vel ſolennis, vel minus ſolennis.

B. inhonesta, eaque vel ignominiosa, vel alſinina.

3. Summus funeris, i. e. quicquid sepultura cauſa impenſum. Ab eo, qui illos pro aliis fecit,

alia actione deficiente, repeti poſſunt per actionem funeranam.

3. Iura singularia, et quidem quoad rerum ecclesiasticarum (§. 810. seq.)

A. Acquitionem, (§. 810. seq.) e. g. per donationem ecclesie abſolute acceptatione factam.

B. Conferuationem, quo refertur e. g. immunitas ab oneribus cuiuslibet. (§. 812.)

- ad III. PERSONARVM ECCLESIASTICARVM. De quibus agitur
- i. Generatim, et quidem per
- a. Definitionem. Persona ecclesiastica dicitur, quae gaudet statu ecclesiastico (i.e. vi cuius quis est membrum ecclesie.)
- b. Distinctionem. Personae ecclesiasticae sunt vel
1. singulatim consideratae, quo casu
- a. quoad ecclesiam Pontificiam sunt vel homines
- N. { Laici, (§. 827.861. seqq. ad p. 467.) et hi vel
2. officiales ecclesiae, e.g. adiutorii ecclesiae, economi, auditui, ludimoderatores.
3. non tales.
- Clerici, qui sunt, respectu
2. ordinum, quos receperunt, vel clerici
- a. majorum ordinum, qui sunt fæcerois, diaconus et subdiaconus. Sunt igitur clerici vel
- (I) in sacerdotio, (§. 821. et 842.) eoque vel
- i) altiori, in quo sunt e.g. (§. 847.) de quorum variis speciebus infra in Iurispr. Publ. Eccles. Hoc vero loco eorum occurruunt iura, quæ ipsi competunt vel
- A) vi sacerdotii, et dicuntur Pontificalia, scilicet iura ordinis episcopalis, qua-
- lia sunt iura
- a) confidencia christina et oleum catechumenorum et infirmorum;
- b) conferandi templo et altaria;
- c) reconciliandi, quæ polluta sunt;
- d) administrandi omnia sacramenta, et presertim ordinis et confirmationis.
- B) vi imperii sacri, quæ iura sunt
- a) iurisdictione ecclesiastica;
- b) iura diaconiana, et
- c) dignitatis, de quibus infra in Iur. Publ.
- (2) inferiori, in quo sacerdotio constituti sunt Presbyteri, qui vi ordinis sui habent potentiam
- A) prædicandi;
- B) sacramente, excepto sacramento ordinis et confirmationis, administrandi;
- C) benedicendi et
- D) missæ sacrificium peragendi. (§. 843. seqq.)
- (II) in ministerio, in quo constituti sunt
- i) Diaconi. Hi sacerdotibus adiutare, et in omnibus, quæ in sacramentis aguntur, ministrare debent.
2. Subdiaconi. Hi diaconis administrantibus ministrant. (§. 837. seqq.)
- b. minorum ordinum, (§. 823. 831. seqq.) cujus generis clerici sunt
- a) Acoluthi; b) Exorcites; c) Lectores; d) Olliarii,
- B. qualitatum clericatu superadditarum, quæ sunt vel
- a. munus ecclesiasticum, (§. 824. seqq.) idque recipiens vel
- I. imperium factum, de quo infra in Iurispr. publ. eccles. Pontif.
- II. ordines. Huc referuntur
- i) Archipresbyteri et 2) Choropisci, et suo modo 3) Parochi. (§. 851. seqq.)
- b. vita genus, vi cujus clerici sunt vel canonici, vel non canonici. (§. 840.)
- Seculares, i.e. persona ecclesiastica, quæ non tenentur ad quandam specialem regulam vivere.
- Regularis, i.e. persona ecclesiastica, quæ tenentur ad quandam specialem regulam vivere.
- Regulares sunt vel
- A. Masculi, quorum species: (§. 867. seqq.)
1. monachi, quorum
- I. votum religiosum scilicet monasticum est obligatio ad 1) obedientiam, et 2) pauperatum, et 3) calitatem.
- II. Regula est proposicio, quæ determinat modum, actiones licitas per votum monasticum nondum determinatas ita dirigendi, ut officia erga Deum facilius impleri possint. Etique, pro diversitate auctorum, regula vel S. Benedicti, S. Augustini, S. Francisci etc.
- III. Professio est promissio, quæ quis ad votum monasticum et regulam monachalem se adstringit.
- III. Definitio. Monachus est persona, quæ professionem fecit. (§. 874. seqq.)
- Suntque monachi vel
1. Chorifex, vel 2. Frates laici.
- b. Equites sacri, (§. 880. seqq.) eorumque
- I. Definitio. Sunt equites, qui se adhinxerunt ad subeundam militiam sacram (i.e. que tendit ad defensionem religiosis armis faciendam.)
- II. Differentia a monachis in eo consistit, quod communem vitam non agant.
- III. Differentia in fratres, 1) milites, et 2) clericos, i.e. qui ordines receperunt.
- c. Canonici, (§. 887. seqq.) eorumque
- I. Definitio. Sunt clerici, qui vota monachis quidem non adstricti, ad regulam tamen quandam actiones suas dirigunt.
- II. Mutatio, quam eorum vita genus subire (obiteratur §. 878.)
- III. Distinctio in canonicos
1. secularis, i.e. qui neque vita communis, neque
- villis votis monasticis
2. regulares, i.e. qui vita communis et voto paupertatis
- adstricte vitam canonicam agunt.
- B. Foeminae, (§. 891. seqq.) quales sunt

ad	III.	I.	B.	a.	sc.
				a. moniales, i. e. friminae, que professionem fecerunt. Sunt vel choristar, vel sorores laicæ. b. Canonissæ, i. e. foemine, que votis monasticis quidem non adstrictæ, ad regulam tamen quantum viuant. Sunt vel regulares, vel secularies. (§. 828 ad p. 407.)	
				c. quoad ecclesiam Protestantum distinguuntur quidem personæ ecclesiastice etiam in Clericos, sed clericus hic nihil aliud est, quam minister ecclesie legitime constitutus, ut ecclesiæ contionando et sacramenta administrando inferior. Clerici viri e. clesi pro diversitate subordinationis diversimode passim appellari solent, e. g. Pastores, Diaconi, Subdiaconi. (§. 842.)	
				d. Laicos, sub quibus intelliguntur omnes religiose personæ ecclesiastice, que ministri ecclesiæ modo definiti non sunt. (§. 830.) Quorum alii A. officiales ecclesiæ, e. g. economi, cantores, auditio etc. (§. 862-866.) B. tales non sunt. De Protestantibus equitibus sacris v. §. 836. et canoniceis §. 890. itemque canonibus §. 899.	
				e. conjunctum considerante personæ ecclesiastice, quatenus constituent universitatem ecclesiasticam, cuius a. Definitio. Est illi universitas, que subest ecclesiæ. (§. 900. seqq.)	
				b. Species. Quales sunt N. Capitulum, i. e. qualibet universitas specialis canonorum. (§. 901. 908.) Constat Preposito, Decano, S. holofili o. et . 2. Ordo religiosus, i. e. universitas monachorum secundum unam eandemque regulam viventium. 3. Ordo ficer equestris, e. g. Iohannineus diuinus in VIII. linguis s. nationes, quarum qualibet in prioratus, et hi in balitus distinguuntur. 7. Contraterranites, n. Schola.	
				f. Academie (§. 909. seqq.)	
				g. Modos, quibus personæ ecclesiastice tales sunt, earumque qualitates. Fiant vero tales f. generatim omnes per baptismum, et, præter hunc apud Pontificios, per confirmationem (§. 913. seqq.)	
				h. speciatim vero a) Clerici tales sunt N. apud Pontificios per A. tonsuram, que est preparatio ad ipsos ordines, sive solenni nonnullorum crinum reflectione. (§. 917. seqq.) B. ordinationem, que est actus, quo ordinis conferuntur. Estque vel a) ad certum titulum, i. e. si directa est ad manus ecclesiasticum ab ordinato in certa ecclesiæ sufficiendum. b) sine titulo. (§. 924. seqq. 932.)	
				2. apud Protestantes sunt tales per ordinationem, i. e. sollemnem collationem status clericalis. (§. 931. seqq.)	
				b) Regulares personæ, et quidem N. Canonicæ, qui tales hodie sunt per trienniæ academicæ testimonium, quo exhibito emancipationis documentum a Decano traditur.	
				2. Monachi tales sunt per professionem vel expressam, vel tacitam (§. 917. seqq.)	
				3. Moniales tales sunt per obulationem initandrum monialium, et haec sit vel velo a) professionis, quod virginibus et viduis commune est; B. consecrationis, quod virginibus proprium.	
				d. Modos, quibus desinunt esse. (§. 942. seqq.) Amittunt vero statum suum a. personæ ecclesiastice per a) apostoliam, et b) excommunicationem. De quibus infra, b. clerici vero statum amittunt per a) degradationem, et qua pena infra. b) dispensationem, et reliquo ordinis præter facendorum.	
				2. Speciatim de personarum ecclesiasticarum, que sunt clerici, a. Beneficii, tam quoad Protestantes maxima ex parte, quam quoad Pontificios, et quidem de a. beneficiis ipsiis. (§. 946. seqq.) quorum a. Definitio. Beneficium s. probanda est res ecclesiastica, qua quis vtitur fruatur pro officio ecclesiastico. b. Distinctio. Ratione officii ecclesiastici beneficium hoc est vel N. curatum, i. e. cum quo conjuncta } est cura animarum. } non curatum, i. e. cum quo non conjuncta }	
				2. minus, i. e. quod non habet } adjunctam dignitatem imperio fieri muniram. } magis, i. e. quod adstrictis } regulari, i. e. quod non adstrictis } ad vota confertur. } seculare, i. e. quod non per electionem } electuum, i. e. quod per electionem } collatum, i. e. conjunctum } commentandum, i. e. non conjunctum } liberum, i. e. quod absque presentatione } patronatum, i. e. quod praesua presentatione } fundatione noui beneficii, et haec vel dotando, vel extrahendo. } immutatione speciei.	
				y. Electio beneficii fit N. fundatione noui beneficii, et haec vel extrahendo. 2. restituzione aliquamdiu supercessi beneficii; 3. immutatione speciei.	
III.	A.	a.	γ.		G
					Acqui-

- ad III. A. a. γ.
- δ. Acquisitio beneficiorum ecclesiasticorum, (§. 954. seqq.) sit per duos diuersos actus, qui sunt
 Ν. Collatio f. institutio verbalis, cuius
 Α. Definitio. Est designatio subjecti ad beneficium admittendi.
 Β. Distinctio. Collatio est vel
 α. talis, qui fit per solem electionem; vel
 - - - simplicem concessionem,
 β. ordinaria, eaque vel non libera (§. 965 seq.)
 δ. extraordinaria, cuius species est collaris, qua sita est Pontifice, vel ab Imperantibus secularibus.
- Ε. Modus in collatione obseruandus, qui in eo consistit, quod beneficia conferri debeant
 α. clericis, licet quoque laici eorum participes fieri possint per
 I. penitentem, que est determinata portio utilitatis, que ex beneficio percipitur, alteri
 (i. e. penitentio) danda. §. 958.)
 II. commendam, que est assignatio redditum ecclesiasticorum, iis, qui titulati non sunt,
 facta.
 β. singulis clericis vnum conferendum. Plura tamen etiam vni conferri possunt per
 I. Dispensationem; II. Commendas, et III. Vnionem.
- ζ. Institutio realis. (§. 970. legg.)
- ε. Iura et obligationes beneficiari respectu beneficij, (§. 976. seqq.) quo respective referuntur
 Ν. Ususfructus beneficij, et speciatim ædium, quarum modica refectio ipsi incumbit.
 Δ. Fructus anni deseruit, qui post ejus obtum hereditus cedunt, quibus accedit quandoque etiam
 Ι. Annus gratia, qui datur vel Β. in compensationem anni carentie, Nach=Jahr.
 Τ. Residentia, ad quam beneficiarius propter beneficium obligatur, et que vel
 Α. vera, que ratione canoniconum est vel primi anni, das Kleriker=Jahr, vel
 Β. ficta, que fit per vicarios, unde vicarice, i. e. certi reditus instar beneficii vicarii assignati.
 Ζ. Amisitio beneficiorum. (§. 983. seqq.) Vbi agitur de
 Ν. modis, quibus hec amisitio fit, nimurum vel
 Α. per mortem beneficiari; vel
 Β. non per mortem, quo casu fit vel
 α. in paenam, vel
 β. circa paenam, et quidem vel per renunciationem,
 δ. translationem.
 Ζ. effectu hujus amisitionis, qui consistit in eo, quod beneficium perinde vacet. Vacat vero vel
 Α. de jure et facto simul, vel
 Β. de jure tantum.
 Ε. de facto tantum.
- β. cognatis beneficiorum, quo pertinent
 Ζ. Commendatura equorum sacerdotum, (§. 994. seqq.) suntque vel
 Ν. Commenda implices, que sunt instar collatiuorum
 Ζ. Baluiae que sunt instar eleciuorum
 Α. Prioratus } beneficiorum.
- ζ. Pie cause, (§. 997. seqq.) i. e. res definitae ad pium quandam finem. E. g. stipendia studii definita.
- Β. Bonis clericorum voto pauperatis non obstricorum, (§. 1002. seqq.) et Protestantium, eorumque
 a. Definitio. Ejusmodi bona sunt complexus rerum clericorum propriarum.
 b. Distinctio. Hac bona sunt vel
 α. profecticia, i. e. per officium ecclesiasticum acquisita, f. peculium clericorum.
 β. patrimonialia, i. e. non per officium ecclesiasticum acquisita
- ζ. Iuribus et obligationibus clericorum speciales, (§. 1009. seqq.) recipientibus vel
 a. vita honestatem clericorum, que est habitus, in omnibus actionibus in lignum virtutis gradum exhibendi. Hæc
 se extir circa eorum a) negotia, b) mores et c) velutum.
 b. non vita honestatem, sed concertibus vel coram
 ζ. bona, vbi notandum, quod clerici
 Ν. ex qualibet contractu speciatim non prohibito obligentur;
 δ. per ultimam voluntatem disponere possint de bonis patrimonialibus, et de peculio, nisi obster jus spoli,
 i. e. jus peculium clerici post mortem ejus occupandi.
- ζ. personas, ad ejus generis jura referuntur
 Ν. Forum speciale, quo clerici gaudent, v. infra in Iurispr. pract.
 δ. Immunitas ab oneribus publicis personaliibus, e. g. excubitis.
 Α. Ius praecedentie tam respectu laicorum, quam clericorum inter se.
 Ζ. Inviolabilitas personarum. (§. 1018.)
- III. DELICTORVM ECCLESIASTICORVM, vbi
1. panis ecclesiastice præmititur, (§. 1022. seqq.) quarum
 a. Definitio. Sunt panes, quibus delicta ecclesiastica puniuntur.
 b. Distinctio. Ha panes sunt vel
 α. communis clericis cum laicis, (§. 1030. seqq.) quo refertur
 Ζ. Excommunicatio, que est vel
 Ν. major, i. e. priuato status ecclesiastici, quam, licet quidem rariorem, } etiam Protestantes reti-
 δ. minor, i. e. denegatio sacramentorum, quam frequentiore } nuerunt. (§. 1035.)
2. folen-

- ad 1. a. **2.** solennis, vel minus solennis;
3. canonis iuris, vel judicis, s. hominis, prout vel ipso iure, vel per sententiam judicis sit.
β. Interdictum, quod est pena ecclesiastica, qua inducitur sacrificium (i. e. tempus, quo cultus dominus externus publicus extra ordinatum est;) Interdictum est vel
N. canonis, vel judicis; **2.** personale, vel locale, vel mixtum.
γ. Poenitentia publica a Prosternantibus sub nomine depreciationis ecclesiasticae retenta. **δ.** Denegatio sepulture; **ε.** Detrusion in monasterium; **ζ.** poena carceris cert.
- ub. propriis clericis, (§. 1023, seqq.) nec Prosternantibus iniurata, et concernunt vel
α. statum clericalem, e. g. degradatio.
β. officium } ecclesiasticum, e. g.
γ. beneficium
- N.** Depositio, (§. 1027.) **2.** Suspensio, que est vel
Α. totalis, vel partialis, **Β.** perpetua, vel temporaria. (§. 1026.)
2. ipsa delicta ecclesiastica, eorumque
 a. Definitio. Sunt delicta, que priuatu ad forum ecclesiasticum spectant.
 b. Distinctio in delicta ecclesiastica vel
 ca. propria clericis, que iterum sunt vel
 Α. delicta stricte sic dicta, quale committe
1. depositus,
N. ministri vel { excommunicatus,
 interdictus;
 2. peragens actum ordinis sibi nondum collati;
 3. promotus per saltum;
 4. sufficiens ordines furture. (§. 1036, seqq.)
 b. excessus clericorum, qui praecipue contra vitæ honestatem committuntur. (§. 1038.)
 ub. communia, quorum apud Pontificis praecipue species sunt
 α. Infidelitas, β. Heres, γ. Schisma, δ. Apoftasia, ε. Simonia, ζ. Blasphemia,
 η. Perjurium, θ. Sacrilegium.

TOMI II. PARTIS I. LIBER II.

DE

IVRISPRVDENTIA PRIVATA FEVDALI.

Hunc librum confitunt

- I. PRAECOGNITA, in quibus occurunt jurisprudentia feudalis
1. **Definitio.** Est illa pars jurisprudentiae priuata, que continet iura et obligationes priuatorum inter se, que feuda concernunt. De feudi imperio tam in specie sic dictis, quam feudi gentis Germanicæ infra de iurispr. publica et genitum. (§. 1042.)
2. **Fonter.** (§. 1043; seqq.) Quo referuntur
- a. Ius feudale Longobardicum, f. Conuentus feudorum, quarum
 sa. libri sunt vel
 α. authentici, continentes HYGOLINI collectionem, que in GOTHOFREDI editionibus constituit librum Feudorum I et II. vsque ad tit. §8.
 β. apocryphi, qui IACOBI DE ARDIZONE ET IACOBI CVIACI collectionem sub se comprehenduntur.
 (§. 1047, seq. 1052.)
- b. diuinitio in libris, et horum in titulis, horumque in capitula et versis f. paragraphos,
 c. allegatio per numerum libri et tituli, additis, si opus est, verbis initialibus, e. g. II. F. 2. Si vero. (§. 1049.)
- b. Leges imperii
- c. Ius Rom. et } quatenus de feudi aliquid disponunt. (§. 1050, 1053.)
- d. Ius Canon.
3. Subsidia specialia, quo pertinet cognitio
- a. Antiquitatem Germanicarum, praesertim militarium,
 b. Linguis Latino-barbare, et Germanicæ antiquæ, et
 c. Scriptorum feudalium.
- II. TRACTATIO IPSA, que continet iura et obligationes circa feuda
1. adiuv. constituta per infederationem. Hoc loco
- a. Generalia quadam de feudi premituntur, quo resertur feudi
- a. Homonymia. Hec vox sumitur pro { a. contracutu,
 β. iure, et
 γ. re, vt h. l. (§. 1056.)
- b. Definitio. Feudum est res, cuius dominium in directum vtile est diuinitio sub conditione fidelitatis feudalis promissitudine praefandi. (§. 1055.)
- c. Origo feudi (§. 1057, obf. 1) ejusque
- d. Synonymia, (obf. 2.) item
- e. Erymologia, (§. 1059.)
- f. Dominus, qui est vel { directus s. dominus feudi, Lehnsberr.
 β. utilis, s. vasallus, Lehmann.
- g. Substantia, que sunt α) res, β) mutua fidelitas feudalis, γ) dominium directum et vtile. (§. 1061, seqq.)
- h. Naturalia. i. Accidentalia. (§. 1061, seqq.) et k. Opositum scil. allodium. (§. 1065, seqq.)
1. Ipsa pertractatur infederation, (i.e. actus, quo ex alio loco fit feendum) quoad